Haec verba in Rat. lineâ subnotata et in margine asterisco et nb. signata sunt adscriptâ annotatione: omissa haec.

- 34) igitur] Dess.: ergo; Cass. 2. pro eo primum habuit: legitur quod deinde deletum est et in margine adscriptum: Igitur
 35) ciuilis] Rat.: ciuiles
 36) et] Fabr. omittit.
 37) administrandi] in Rat. deest.
 38) administrandi sacramenta] Wire.: sacramenta administrandi
 39) leges] Onold. primum pro eo habuit: formas quod autem deinde deletum est.
 40) non] Nor.: aut
 41) de forma reipublicae] Rat. addit: constituenda; Wire. addit: constituendae
 42) super] Dresd., Nor., Onold., Wim., Ed. ant.: supra
 43) Et] Dess., Dresd., Onold., Wim., Fabr. omittunt.
 44) Nostra politia in coelis est.] Dresd., Wim.: Politia nostra est in celis. Ed. ant. pro politia habet: policia; Onold. post est. addit: Et
 45) Deo] sic etiam in Rat. primum scriptum erat, deinde autem mutatum est in: Dei, Wire. habet: a Deo
 46) etc.] in Dess., Rat. deest.
 47) donum] Rat. primum falso habuit: dnj (i. e. domini) quod deinde emendatum est.
 48) beneficium] Dess.: officium
 49) Episcopi ex mandato] Dess., Dresd., Nor., Onold., Wim., Rat., Wire., Fabr.: vt Episcopi mandato
 50) iure] Wire.: vice (?)
 51) ad] in Dess., Rat. deest.
 52) Euangelij.] post hanc vocem Onold., Ed. ant. addunt haecce: Semper autem docuerunt nostri, ut seditiones pro-

Cum igitur ⁵³⁾ de iuris dictione Episcoporum quaeritur, discerni debet imperium ab Ecclesiastica iurisdictione. Porro ⁵⁴⁾ secundum Euangelium, seu vt loquuntur, ^{54a)} de iure diuino, ⁵⁵⁾ nulla ⁵⁶⁾ iuris dictio competit Episcopis, vt Episcopis, ⁵⁷⁾ hoc est, his ⁵⁸⁾ quibus est commissum ⁵⁹⁾ ministerium verbi et sacramentorum, nisi ⁶⁰⁾ remittere peccata. Item, cognoscere doctrinam, et ⁶¹⁾ doctrinam ab Euangelio dissentientem reijcere, ⁶²⁾ et impios, quorum ⁶³⁾ nota est impietas, excludere a comunione ⁶⁴⁾ Ecclesiae, sine ⁶⁵⁾ vi humana, ⁶⁶⁾ sed verbo. Hic ⁶⁷⁾ necessario, et de ⁶⁸⁾ iure diuino, debent eis Ecclesiae praestare obedientiam, iuxta illud, Qui vos ⁶⁹⁾ audit, me audit.

hiberent, legitimam professionem honorum et Imperij apud quoscunque uel Episcopos uel ciuiles Magistratus non ledere conscientiam, quia legitima diuisio rerum et Imperiorum non est contra Euangelium. Apostoli erant piscatores, Lucas fuit medicus, Paulus erat textor. Hae artes bona conscientia retineri poterant, tametsi res erant aliae, quam officium docendi. Ita res est alia Imperium, alia officium docendi Euangelij. Neque tamen illa imperij possessio ledit conscientias, sicut quilibet pastor potest tenere proprium, alius plus alio. Est enim mandatum Euangelij, ut Ecclesiae suppedient honestum uictum pastoribus, Sed oportet pastores ita uersari in administratione rerum, ut non omitant officium docendi. Ita oportebat et Episcopos meminisse officij Episcopalis, et non tantum gubernare imperia, quanquam difficile est, utrique (Ed. ant.: utrique rei) pariter seruire. — *In Cass. 2. alia manus post uocem: Euangelij in margine adscripsit: deest. fortasse eo indicans illud additamentum in hoc Codice esse omissum.*

- 53) igitur] *in Dess. deest.*
 54) Porro] Rat., Wir.: Proinde
 54a) vt loquuntur,] Onold.: (ut loquuntur)
 55) secundum Euangelium, — de iure diuino,] *in Ed. ant. desunt, Cass. 2. haec uerba in margine habet.*
 56) nulla] Rat., Wir., Fabr.: haec *In Rat. haec uarietas in margine asterisco et nb. atque adnotata uoce: mutata signatur.*
 57) vt Episcopis] Nor. *omittit, Onold. in margine habet.*
 58) his] Ed. ant.: ijs, *in Dresd., Onold., Wim. deest, in Cass. 2. erasum est.*
 59) commissum] *post hanc uocem Rat. iterum habet: est; in Onold. primum erat scriptum: Euangelium quod autem deinde litura sublatum est.*
 60) nisi] Rat., Wir., Fabr. *omittunt.*
 61) Item, cognoscere doctrinam, et] *in Rat., Wir., Fabr. desunt.*
 62) doctrinam ab Euang. diss. reijcere,] Rat., Wir.: reijcere doctrinam ab Euang. diss.
 63) quorum] Dess.: et quorum
 64) a comunione] Wir.: a concione (?)
 65) sine] Onold.: siue (*sic apographum*)
 66) sine vi humana] Rat. *falso: sed in humano, in margine hic locus signo. ., notatus est.*
 67) Hic] Rat., Wir.: Haec
 68) de] *in Rat., Wir. deest.*
 69) Qui vos] Rat. *primum habuit: quos quod deinde emendatum est in: qui vos*

Verum ⁷⁰⁾ cum aliquid contra Euangelium docent aut statuunt, ⁷¹⁾ tunc habent Ecclesiae mandatum Dei, ⁷²⁾ quod obedientiam prohibet, ⁷³⁾ Matth. vij. Cauete a ⁷⁴⁾ Pseudoprophetis. Gal. 1. ⁷⁵⁾ Si Angelus de coelo aliud Euangelium euangelizauerit, ⁷⁶⁾ anathema sit. ⁷⁷⁾ ij. Corinth. xij. ⁷⁸⁾ Non possumus aliquid contra ueritatem, sed pro ueritate. Item, Data est nobis potestas ad aedificationem, non ad destructionem. Sic ⁷⁹⁾ et Canones praecipunt ij. q. vij. ⁸⁰⁾ Cap. Sacerdotes, et ⁸¹⁾ Cap. Oues. ⁸²⁾ Et Augustinus contra Petiliani Epistolam inquit, Nec catholicis Episcopis consentiendum est, sicubi forte ⁸³⁾ falluntur, aut contra *Canonicas Dei* ⁸⁴⁾ scripturas ⁸⁵⁾ aliquid sentiunt. ⁸⁶⁾

Si ⁸⁷⁾ quam habent aliam ⁸⁸⁾ vel ⁸⁹⁾ potestatem, vel ⁸⁹⁾ iuris dictionem in cognoscendis certis causis, uidelicet matrimonij, aut decimarum etc. hanc habent humano iure, ⁹⁰⁾ Vbi cessantibus ordinarijs coguntur Principes ⁹¹⁾ vel inuiti, ⁹²⁾ suis subditis ius dicere, vt pax retineatur. ⁹³⁾

- 70) Verum] Rat., Wir.: At, Fabr.: Ast
 71) statuunt] Rat., Wir.: constituunt
 72) tunc habent Ecclesiae mandatum Dei,] Dess., Dresd., Onold., Wim., Fabr.: tunc mandatum Dei habent Ecclesiae
 73) obedientiam prohibet] Rat., Wir., Fabr.: prohibet obedire
 74) a] Wir.: ab
 75) Gal. 1.] Wir.: Gala:
 76) euangelizauerit] Dess., Onold.: euangelisauerit
 77) anathema sit] Dess.: sit anathema Onold.: anathema esto
 78) ij. Corinth. xij.] Wir.: Corinth. 13.
 79) Sic] Fabr.: Sic enim
 80) ij. q. vij.] Ed. ant.: 2. 4. 7., Fabr.: ij. ix. vij. [*uterque editor illud q. male mutauit in numeros 4 s. ix. Illi enim loci leguntur in Decreti P. II. Causa II. Quaest. VII. cap. 8. quod incipit a uoce: Sacerdotes et cap. 13., quod orditur a uoce: Oues, uide Corp. Iur. Can. ed. Richter T. I. p. 415.]*
 81) et] Rat., Wir. *omittunt.*
 82) Cap. Oues.] Dess.: canone, Rat. *pro Oues prius aliam habuit uocem, quae deinde emendata est in: Oues*
 83) forte] *in Rat.: h. l. bis erat scriptum, quorum autem alterum priori loco scriptum deinde deletum est.*
 84) Dei] *in Nor. deest.*
 85) contra *Canonicas Dei scripturas*] Rat.: contra canones Dei Wir.: contra canones dei scriptura
 86) sentiunt] *hoc in Cass. 2. mutatum est in: sanciant*
 87) sentiunt. Si] Ed. ant.: sentiunt, si
 88) aliam] Wir. *omittit.*
 89) vel] Dess., Dresd., Onold., Wim., Fabr. *utroque loco pro vel habent: siue, Cass. 2. primum habuit: vel—vel quod deinde litura sublatum est et superscriptum: siue—siue*
 90) iure] Wir.: uice (?)
 91) coguntur Principes] Dess. *omittit.*
 92) inuiti] Rat. *calami errore: inuti, Fabr.: initi*
 93) suis subditis ius dicere, vt pax retineatur.] Rat., Wir., Fabr.: retinendae publicae pacis causa, subditis ius dicere.

Praeter haec disputatur, vtrum Episcopi seu pastores ⁹⁴⁾ habeant ius ⁹⁵⁾ instituendi ceremonias in Ecclesia, ⁹⁶⁾ et leges de ⁹⁷⁾ cibis, ferijs, gradibus ⁹⁸⁾ ministrorum, ⁹⁹⁾ seu ordinibus ¹⁰⁰⁾ etc. 1) condendi. Hoc ius qui tribuunt Episcopis, allegant testimonium, 2) Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum 3) autem venerit ille spiritus 4) veritatis, docebit vos omnem veritatem. Allegant etiam 5) exemplum Apostolorum, qui prohibuerunt 6) abstinere a sanguine, et 7) suffocato. Allegant 8) sabbatum 9) mutatum in diem Dominicum contra Decalogum, vt videtur. Nec vllum exemplum magis iactatur quam mutatio ¹⁰⁾ sabbati. Magnam ¹¹⁾ contendunt Ecclesiae potestatem esse, quod dispensauerit de praecepto Decalogi.

Sed de hac ¹²⁾ quaestione nostri sic docent, quod Episcopi non habent ¹³⁾ potestatem statuendi ¹⁴⁾ aliquid contra Euangelium, vt supra ostensum est, Docent idem ¹⁵⁾ Canones. ix. Distin. ¹⁶⁾ Porro contra scripturam est, traditiones condere aut exigere, ¹⁷⁾ vt per eam ¹⁸⁾ obseruationem satis facia-

mus pro peccatis, aut mereamur gratiam et iusticiam, ¹⁹⁾ Leditur enim gloria meriti Christi, cum talibus obseruationibus conamur ²⁰⁾ mereri iustificationem. ²¹⁾ Constat autem propter hanc persuasionem, in Ecclesia pene in ²²⁾ infinitum creuisse traditiones, ²³⁾ oppressa interim doctrina de fide et ²⁴⁾ iusticia ²⁵⁾ fidei, quia subinde plures seriae factae ²⁶⁾ sunt, ieiunia indicta, ceremoniae nouae, noui honores sanctorum instituti sunt, ²⁷⁾ quia arbitrabantur se autores talium rerum, his ²⁸⁾ operibus mereri gratiam. Sic olim creuerunt Canones poenitentiales, quorum adhuc ²⁹⁾ in satisfactionibus vestigia quaedam ³⁰⁾ videmus.

Item autores traditionum faciunt contra mandatum Dei, cum collocant ³¹⁾ peccatum in cibis, in ³²⁾ diebus, ³³⁾ et similibus rebus, et ³⁴⁾ onerant Ecclesiam seruitute legis, quasi oporteat apud Christianos ad promerendam ³⁵⁾ iustificationem cultum esse similem Leuitico, cuius ordinationem commiserit ³⁶⁾ Deus ³⁷⁾ Apostolis et Episcopis, sic ³⁸⁾ enim scribunt quidam. Et ³⁹⁾ videntur Pontifices aliqua ex parte exemplo legis Mosaicae ⁴⁰⁾ decepti

94) seu pastores] in Dess., Onold., Wim. *desunt*, in Cass. 2. *litura sublata sunt*.

95) ius] Dess. *non habet*.

96) in Ecclesia] Nor.: in Ecclesijs

97) de] Rat. *primum aliam vocem, fortasse: dei habuit, quae deinde correctae est in: de*

98) gradibus] Onold. *male: gratibus (sic certe apographum)*

99) ministrorum] Dess.: ministeriorum

100) ordinibus] Dess.: ordinum

1) etc.] Fabr. *omittit*.